
令和３年度　決算書類

令和03年4月1日から令和04年3月31日まで

公益財団法人　都市づくりパブリックデザインセンター



当年度 前年度 増  減

現金預金 24,904,374 6,445,970 18,458,404

売掛金 1,000 0 1,000

未収入金 4,994,000 8,074,000 △ 3,080,000

立替金 129,581 57,991 71,590

未収消費税等 423,558 △ 423,558

仮払金 7,652 93,390 △ 85,738

前払費用 0 83,300

        流動資産合計 30,036,607 15,178,209 14,858,398

特定費用準備資金 124,080,280 155,986,832 △ 31,906,552

　　特定運用外貨預金 0 20,946,640 △ 20,946,640

　　特定運用普通預金 31,947,096 3,000,000 28,947,096

　　特定運用有価証券 92,133,184 132,040,192 △ 39,907,008

公益目的保有財産 135,483,445 135,483,445 0

　　公益運用有価証券 135,483,445 135,483,445 0

退職引当給付資金 5,062,500 3,712,500 1,350,000

　　退職給付引当有価証券 5,062,500 3,712,500 1,350,000

264,626,225 295,182,777 △ 30,556,552

什器備品 123,415 156,298 △ 32,883

電話加入権 449,904 449,904 0

敷金 1,729,920 1,729,920 0

2,303,239 2,336,122 △ 32,883

        固定資産合計 266,929,464 297,518,899 △ 30,589,435

        資産合計 296,966,071 312,697,108 △ 15,731,037

未払金 5,261,274 7,949,754 △ 2,688,480

前受金 0 0 0

預り金 488,453 500,175 △ 11,722

仮受金 0 4,000 △ 4,000

未払法人税等 0 0

未払消費税等 151,500 0 151,500

        流動負債合計 5,901,227 8,453,929 △ 2,552,702

退職給付引当金 5,062,500 3,712,500 1,350,000

        固定負債合計 5,062,500 3,712,500 1,350,000

        負債合計 10,963,727 12,166,429 △ 1,202,702

0 0 0

286,002,344 300,530,679 △ 14,528,335

286,002,344 300,530,679 △ 14,528,335

296,966,071 312,697,108 △ 15,731,037

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸  借  対  照  表

（単位:円）
科        目

令和04年 3月31日現在

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

        特定資産合計

    (2) その他固定資産

        その他固定資産合計

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

  ２．固定負債

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計

Ⅲ　正味財産の部

        負債及び正味財産合計

  ２．一般正味財産

        正味財産合計



（単位:円）

当年度 前年度 増  減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部
 (1) 経常収益

①特定資産運用益 9,213,034 10,083,936 △ 870,902
特定資産受取利息 9,213,034 10,083,936 △ 870,902
(公益目的保有財産運用益) 5,171,988 5,171,988 0

(公益目的保有財産受取利息収入) 5,171,988 5,171,988 0
(特定費用準備資金運用益) 4,041,046 4,911,948 △ 870,902

(特定費用準備資金受取利息収入) 4,041,046 4,911,948 △ 870,902
②受取会費 4,975,000 3,125,000 1,850,000

賛助会員受取会費 4,975,000 3,125,000 1,850,000
③事業収益 15,296,200 14,325,412 970,788

受託事業収益 8,444,000 11,715,000 △ 3,271,000
調査研究事業収益 4,245,000 100,000 4,145,000
顕彰・啓発事業収入 2,320,000 2,378,112 △ 58,112
研修等事業収益 250,000 52,000 198,000
図書出版収益 37,200 80,300 △ 43,100

④雑収益 2,741,196 1,668,042 1,073,154
受取利息 405 20,207 △ 19,802
雑収益 2,740,791 1,647,835 1,092,956

⑤指定正味財産振替 0 0
経常収益計 32,225,430 29,202,390 3,023,040

 (2) 経常費用
①事業費 41,069,159 51,083,951 △ 10,014,792

受託事業費 8,183,564 11,674,729 △ 3,491,165
役員報酬 2,544,000 763,200 1,780,800
給与手当 859,200 254,880 604,320
臨時雇用賃金 4,246,000 6,710,000 △ 2,464,000
福利厚生費 448,444 140,926 307,518
通信運搬費 0 520 △ 520
消耗品費 82,500 30,800 51,700
諸謝金 0 100,000 △ 100,000
租税公課 3,200 66,000 △ 62,800
外注費 0 3,589,000 △ 3,589,000
雑費 220 19,403 △ 19,183

調査研究費 11,330,943 5,157,421 6,173,522
役員報酬 4,449,964 2,389,272 2,060,692
給与手当 3,188,420 1,547,449 1,640,971
福利厚生費 1,059,649 554,719 504,930
会議費 0 13,206 △ 13,206
旅費交通費 25,180 3,491 21,689
通信運搬費 191,578 104,922 86,656
消耗品費 321,178 240,825 80,353
賃借料 22,000 27,500 △ 5,500
諸謝金 512,674 274,096 238,578
租税公課 400 0 400
負担金 800,000 0 800,000
雑費 11,900 1,941 9,959
外注費 748,000 0 748,000

広報費 3,877,994 4,633,900 △ 755,906
役員報酬 1,612,829 2,111,916 △ 499,087
給与手当 949,248 1,148,645 △ 199,397
福利厚生費 342,866 499,098 △ 156,232
通信運搬費 144,178 27,490 116,688
消耗品費 29,700 20,328 9,372
印刷製本費 237,036 265,177 △ 28,141
賃借料 333,476 333,476 0
諸謝金 167,055 167,055 0
雑費 61,606 60,715 891

正味財産増減計算書
令和03年 4月 1日から令和04年 3月31日まで

科        目



当年度 前年度 増  減科        目
顕彰・啓発等事業費 7,913,416 14,068,903 △ 6,155,487

役員報酬 2,706,461 5,713,602 △ 3,007,141
給与手当 1,939,191 3,700,501 △ 1,761,310
福利厚生費 644,478 1,326,532 △ 682,054
会議費 27,966 20,075 7,891
旅費交通費 132,720 399,886 △ 267,166
通信運搬費 89,498 57,475 32,023
消耗品費 124,753 124,531 222
印刷製本費 22,895 28,251 △ 5,356
賃借料 59,950 59,950 0
租税公課 0 200 △ 200
負担金 991,632 1,202,142 △ 210,510

314,548 292,274 22,274
賞金 850,000 1,100,000 △ 250,000
雑費 9,324 43,484 △ 34,160

研修等事業費 459,154 1,200,650 △ 741,496
役員報酬 170,746 506,010 △ 335,264
給与手当 122,341 327,725 △ 205,384
福利厚生費 40,659 117,481 △ 76,822
会議費 0 55,280 △ 55,280
旅費交通費 0 107,970 △ 107,970
通信運搬費 168 0 168
賃借料 11,000 11,000 0
諸謝金 100,000 70,000 30,000
雑費 14,240 5,184 9,056

事業事務諸経費 9,304,088 14,348,348 △ 5,044,260
退職給付費用 1,215,000 1,215,000 0
旅費交通費 254,484 308,529 △ 54,045
通信運搬費 459,711 578,183 △ 118,472
減価償却費 29,595 31,940 △ 2,345
消耗品費 698,077 1,148,918 △ 450,841
印刷製本費 163,422 161,564 1,858
光熱水料費 147,297 127,872 19,425
賃借料 5,870,723 5,733,837 136,886
租税公課 0 6,570 △ 6,570
為替差損 183,470 4,770,833 △ 4,587,363
雑費 282,309 265,102 17,207

②管理費 4,587,524 4,381,809 205,715
役員報酬 1,592,385 1,475,446 116,939
給与手当 429,600 424,800 4,800
退職給付費用 135,000 135,000 0
福利厚生費 220,798 225,585 △ 4,787
旅費交通費 78,304 40,281 38,023
通信運搬費 55,280 91,637 △ 36,357
減価償却費 3,288 3,549 △ 261
消耗品費 77,564 127,657 △ 50,093
印刷製本費 42,359 92,598 △ 50,239
光熱水料費 16,367 14,209 2,158
賃借料 652,303 637,093 15,210
諸謝金 966,988 949,388 17,600
租税公課 156,120 5,310 150,810
負担金 55,000 55,000 0
雑費 106,168 104,256 1,912

経常費用計 45,656,683 55,465,760 △ 9,809,076
　当期経常増減額 △ 13,431,253 △ 26,263,370 12,832,116

諸謝金



当年度 前年度 増  減科        目
  ２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益
財務活動収益 0 0

特定資産償還差益 0 0
経常外収益計 0 0 0

 (2) 経常外費用
特定資産評価損 0 0 0

支払利息 0 0
為替差損 0 0

財務活動損失 1,097,082 923,325 173,757
為替差損 0 0 0
特定資産償還損 1,097,082 923,325

  経常外費用計 1,097,082 923,325 173,757
当期経常外増減額 △ 1,097,082 △ 923,325 △ 173,757
税引前当期一般正味財産増減額 △ 14,528,335 △ 27,186,695 12,658,359
 一般正味財産期首残高 300,530,679 327,717,374 △ 27,186,695
 一般正味財産期末残高 286,002,344 300,530,679 △ 14,528,335

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0
 一般正味財産への振替額 0 0 0
 当期指定正味財産増減額 0 0 0
 指定正味財産期首残高 0 0 0
 指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 286,002,344 300,530,679 △ 14,528,335



（単位:円）

公益目的事業等会計 法人会計 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部
 (1) 経常収益

①特定資産運用益 6,909,775 2,303,259 9,213,034
特定資産受取利息 6,909,775 2,303,259 9,213,034

②受取会費 2,487,500 2,487,500 4,975,000
賛助会員受取会費 2,487,500 2,487,500 4,975,000

③事業収益 15,296,200 15,296,200
受託事業収益 8,444,000 8,444,000
調査研究事業収益 4,245,000 4,245,000
顕彰・啓発事業収入 2,320,000 2,320,000
研修等事業収益 250,000 250,000
図書出版収益 37,200 37,200

④雑収益 2,741,196 0 2,741,196
受取利息 405 405
雑収益 2,740,791 2,740,791

⑤指定正味財産振替 0
経常収益計 27,434,671 4,790,759 32,225,430

 (2) 経常費用
①事業費 41,069,159 41,069,159

受託事業費 8,183,564 8,183,564
役員報酬 2,544,000 2,544,000
給与手当 859,200 859,200
臨時雇用賃金 4,246,000 4,246,000
福利厚生費 448,444 448,444
消耗品費 82,500 82,500
租税公課 3,200 3,200
雑費 220 220

調査研究費 11,330,943 11,330,943
役員報酬 4,449,964 4,449,964
給与手当 3,188,420 3,188,420
福利厚生費 1,059,649 1,059,649
旅費交通費 25,180 25,180
通信運搬費 191,578 191,578
消耗品費 321,178 321,178
賃借料 22,000 22,000
諸謝金 512,674 512,674
租税公課 400 400
負担金 800,000 800,000
雑費 11,900 11,900
外注費 748,000 748,000

広報費 3,877,994 3,877,994
役員報酬 1,612,829 1,612,829
給与手当 949,248 949,248
福利厚生費 342,866 342,866
通信運搬費 144,178 144,178
消耗品費 29,700 29,700
印刷製本費 237,036 237,036
賃借料 333,476 333,476
諸謝金 167,055 167,055
雑費 61,606 61,606

正味財産増減計算書 内訳書
令和03年 4月 1日から令和04年 3月31日まで

科        目



公益目的事業等会計 法人会計 合計科        目
顕彰・啓発等事業費 7,913,416 7,913,416

役員報酬 2,706,461 2,706,461
給与手当 1,939,191 1,939,191
福利厚生費 644,478 644,478
会議費 27,966 27,966
旅費交通費 132,720 132,720
通信運搬費 89,498 89,498
消耗品費 124,753 124,753
印刷製本費 22,895 22,895
賃借料 59,950 59,950
負担金 991,632 991,632

314,548 314,548
賞金 850,000 850,000
雑費 9,324 9,324

研修等事業費 459,154 459,154
役員報酬 170,746 170,746
給与手当 122,341 122,341
福利厚生費 40,659 40,659
通信運搬費 168 168
賃借料 11,000 11,000
諸謝金 100,000 100,000
雑費 14,240 14,240

事業事務諸経費 9,304,088 9,304,088
退職給付費用 1,215,000 1,215,000
旅費交通費 254,484 254,484
通信運搬費 459,711 459,711
減価償却費 29,595 29,595
消耗品費 698,077 698,077
印刷製本費 163,422 163,422
光熱水料費 147,297 147,297
賃借料 5,870,723 5,870,723
為替差損 183,470 183,470
雑費 282,309 282,309

②管理費 4,587,524 4,587,524
役員報酬 1,592,385 1,592,385
給与手当 429,600 429,600
退職給付費用 135,000 135,000
福利厚生費 220,798 220,798
旅費交通費 78,304 78,304
通信運搬費 55,280 55,280
減価償却費 3,288 3,288
消耗品費 77,564 77,564
印刷製本費 42,359 42,359
光熱水料費 16,367 16,367
賃借料 652,303 652,303
諸謝金 966,988 966,988
租税公課 156,120 156,120
負担金 55,000 55,000
雑費 106,168 106,168

経常費用計 41,069,159 4,587,524 45,656,683
　当期経常増減額 △ 13,634,488 203,235 △ 13,431,253

諸謝金



公益目的事業等会計 法人会計 合計科        目
  ２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益
財務活動収益 0 0

特定資産償還差益 0 0
経常外収益計 0 0

 (2) 経常外費用
特定資産評価損 0 0 0

支払利息
為替差損

財務活動損失 1,097,082 1,097,082
為替差損 0 0
特定資産償還損 1,097,082 1,097,082

  経常外費用計 1,097,082 0 1,097,082
当期経常外増減額 △ 1,097,082 0 △ 1,097,082
当期一般正味財産増減額 △ 14,731,570 203,235 △ 14,528,335
税引前当期一般正味財産増減額 △ 14,731,570 203,235 △ 14,528,335
法人税住民税及び事業税 0 0
 当期一般正味財産増減額 △ 14,731,570 203,235 △ 14,528,335
 一般正味財産期首残高 257,526,947 43,003,732 300,530,679
 一般正味財産期末残高 242,795,377 43,206,967 286,002,344

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0
 一般正味財産への振替額 0 0
 当期指定正味財産増減額 0 0
 指定正味財産期首残高 0 0
 指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 242,795,377 43,206,967 286,002,344



場所・物量等

手元保管

普通預金

みずほ銀行恵比寿支店

みずほ銀行恵比寿支店

みずほ銀行恵比寿支店

みずほ銀行恵比寿支店

みずほ銀行恵比寿支店

定期預金

みずほ銀行恵比寿支店

みずほ銀行恵比寿支店

「都市景観の日」実行委
員会他

参加費等クレジットカード
払い分

大分市他

企業

みずほ銀行恵比寿支店

みずほ銀行恵比寿支店

みずほ証券

みずほ証券

三菱UFJモルガン・スタン
レー証券

パ－テ－ション等

電話加入権　6回線

（一財）首都圏不燃建築
公社

㈱都市環境研究所他

コンペ参加費W分返済予
定

職員他

小石川税務署

役職員

*共有財産

公益目的保有財産（90％）、管理目的保有財産（10％）として使用する財産

  未払消費税等 確定消費税 151,500

5,261,274

  退職給付引当金 5,062,500

  (固定負債)

456,245

　退職給付引当有価証券 *共有財産 5,062,500

123,415

    その他固定資産

  (固定資産)

124,080,280

　特定運用外貨預金

135,483,445  

  

退職引当給付資金 5,062,500

2,303,239

  什器備品 *共有財産

1,729,920

  

   固定資産合計 266,929,464

   固定負債合計

449,904

0

  電話加入権 *共有財産

  仮受金 参加費収入

5,062,500

     資産合計 296,966,071

  (流動負債)

    特定資産

92,133,184

264,626,225

特定費用準備資金  

     正味財産 286,002,344

  敷金

預り金

     負債合計 10,963,727

源泉所得税等 488,453

  未払金 派遣費用等

   流動負債合計 5,901,227

*共有財産

  公的運用有価証券 公益目的保有財産 135,483,445

公益目的保有財産 0

31,947,096  　特定運用普通預金 公益目的保有財産

公益目的保有財産    　特定運用有価証券

    

公益目的保有財産

0

USD

AUD 運転資金として

   流動資産合計 30,036,607

  立替金 交通費等 129,581

受託事業未収金 4,994,000未収入金

0未収消費税等

  

0

  0

運転資金として

USD

      

運転資金として

583,006

運転資金として 18,014

      

  (流動資産)

  現金 運転資金として 63,128

      

24,841,246  預金

運転資金として

23,783,981

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位:円）
令和4年3月31日現在

財　産　目　録

貸借対照表科目 使用目的等 金        額

AUD 運転資金として

運転資金として 0

  仮払金 消耗品請求W分来期調整 7,652

売掛金 参加費収入 1,000

  前払費用 来期受託事業経費 0



(1)

(2)

(3)

(4)

外国債権 218,677,729 219,386,060 708,331
合　　　計 219,133,974 219,848,155 714,181

外貨普通預金 456,245 462,095 5,850
外貨定期預金 0 0 0

５．外貨建債権等の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　 外貨建債権等の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 （単位：　円）
種類及び銘柄 帳簿価額（Ａ） 時価（Ｂ） 評価損益（Ｂ－Ａ）

什器備品 1,894,920 1,771,505 123,415
合　　　計 1,894,920 1,771,505 123,415

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：　円）
科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　計 264,626,225 0 (259,563,725) (5,062,500)
小　　計 264,626,225 0 (259,563,725) (5,062,500)

　特定運用資金普通預金 31,947,096 0 (31,947,096)
　公益運用資金有価証券 135,483,445 0 (135,483,445)

　特定運用資金外貨預金 0 0 0
　特定運用資金有価証券 92,133,184 0 (92,133,184)

特定資産
　退職給付有価証券 5,062,500 0 0 (5,062,500)

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：　円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

合　計 295,182,777 30,297,096 60,853,648 264,626,225

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　公益運用資金有価証券 135,483,445 135,483,445
小　計 295,182,777 30,297,096 60,853,648 264,626,225

　特定運用資金有価証券 132,040,192 39,907,008 92,133,184
　特定運用資金普通預金 3,000,000 28,947,096 31,947,096

　退職給付有価証券 3,712,500 1,350,000 5,062,500
　特定運用資金外貨預金 20,946,640 20,946,640 0

科　目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：　円）

定率法を採用している

引当金の計上基準について

退職給付引当金

退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生してい

ると認められる額を計上している

なお、退職給付債務の計算に当たっては退職金支給規程に基づく期末自己都合要支給額を基礎

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

棚卸資産の評価基準及び評価方法について

最終仕入原価法によっている

固定資産の減価償却の方法について

として計算している

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式を採用している



1．基本財産及び特定資産の明細
　　　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 3,712,500 1,350,000 5,062,500

期末残高

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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